
 

 
Respuesta Observaciones Sonde de Mercado, “SOLUCIÓN INTEGRAL PARA LA 

ACTUALIZACIÓN, RENOVACIÓN Y APROPIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TI/TIC 

DEL IPSE” 

 
1. Administración, Soporte y Monitoreo de la Infraestructura Tecnológica del IPSE. 

Servidores, Conectividad, Racks, Cableado. Por favor aclarar: 
  

a. Marca 
b. Referencia 
c. Confirmar si actualmente se encuentra con soporte de fabricante 
d. Confirmar si actualmente se encuentra con garantía de fabricante 
e. Confirmar, en caso de tener soporte con fabricante, si se tiene cuanta con soporte por 

medio de otro proveedor. 
f. Dirección física donde se encuentran los equipos 

  
Respuestas: 
 

- Numerales  a y b, páginas 25 y 33 documento sondeo de mercado: 
 

 
 



 

 

 

 

 
 

- Numerales c, d y e, página 8 documento sondeo de mercado: 
 

 
 

ITEM

Los siguientes equipos requieren renovación y se encuentran bajo el contrato

INSTIBOGSTPRW de HPE

La renovación del soporte debe ser la correspondiente a HPE Tech Care Essential

24x7

Se debe realizar actualización de soportes de las plataformas Vmware que están

operando en nodos HPE Simplivity que posee actualmente la entidad.

Renovación del soporte del licenciamiento de Vmware asociado a estos servidores

que se encuentran bajo el contrato INSTIBOGSTPRW de HPE

Renovación de soporte directo con fabricante por un periodo de cinco (5) meses

ITEM

2.4.1 Requerimientos para renovación de soporte Plataforma Lenovo

Renovación de soporte directo con fabricante por un periodo de cinco (5) meses

de los siguientes equipos:

Renovación de soportes de Equipos Lenovo en los centros de datos

REQUERIMIENTO

REQUERIMIENTO

2.3.1 Requerimientos para renovación de soporte Plataforma HPE

2.4 RENOVACIÓN DE SOPORTE EQUIPOS LENOVO



 

 
- Numeral f, ubicaciones de los data center: Principal: Calle 99 #9ª54 Piso 14; Soacha: KR 4 

No. 6A SUR-66 AP1-INT1 S/ANA-SOACHA; Sede CNM: Carrera 12 No. 84 - 12 Piso 7 
 

2. Renovación y actualización de equipos terminales de usuario. Thin Client, por lo menos 
100 unidades incluidos los servicios para su configuración y puesta en funcionamiento con 
la plataforma existente. Por favor aclarar: 

  
a. Especificaciones técnicas del cliente liviano o Thin Client actual. 
b. ¿Se requiere incluir monitor, teclado y mouse? 
c. Ya cuenta con un acceso a escritorio virtual o se debe cotizar 
d. Si se requiere cotizar un escritorio virtual, por favor especificar lo siguiente: 
e. VCPU 
f. Memoria RAM 
g. Almacenamiento Interno 
h. Sistema Operativo 

  
Respuestas:  
 

- Numerales  a y b, página 6 documento de Sondeo de mercado: 
 

 
 



 

 
- Numerales  c a la h, página 7 documento sondeo de mercado: 

 

 
 
 

3. Soporte y mantenimiento de la infraestructura de apoyo de todos los datacenter. Aire 
Acondicionado, UPS, Detección y Extinción de Incendio, CCTV, Control de Acceso, incluida 
una bolsa de repuestos. Por favor compartir el inventario de equipos con la siguiente 
información: 

  
a. Marca 
b. Referencia 
c. Confirmar si actualmente se encuentra con soporte de fabricante 
d. Confirmar si actualmente se encuentra con garantía de fabricante 
e. Confirmar, en caso de tener soporte con fabricante, si se tiene cuanta con soporte por 

medio de otro proveedor. 
f. Dirección física donde se encuentran los equipos 

 
Respuestas: 
 

- Numerales a y b, páginas 15, 16, 17 y 18 documento sondeo de mercado: 
 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 

- Numerales c, d, e, página 3, 4to párrafo, documento sondeo de mercado: 
 
“ sic… El IPSE en la actualidad no cuenta con un esquema de soporte de los subsistemas (facilities) 
de apoyo, que soportan y mantienen las condiciones físicas y ambientales para el adecuado 
funcionamiento de los servidores e infraestructura alojada en los datacenters y que hacen parte 
de la infraestructura de los 3 datacenters de la entidad, debido a esto estamos en constante 
riesgo por la ausencia de esquemas de mantenimiento preventivo y correctivo de los equipos de 
apoyo en los datacenters (USP, Aires Acondicionados, Sistema contra incendio, Plantas de 
emergencia, Seguridad de acceso físico, CCTV), por lo cual es necesario en procura de fortalecer 
la infraestructura tecnológica del IPSE contar con este servicio.” 

 
- Numeral f, ubicaciones de los data center: Principal: Calle 99 #9ª54 Piso 14; Soacha: KR 4 

No. 6A SUR-66 AP1-INT1 S/ANA-SOACHA; Sede CNM: Carrera 12 No. 84 - 12 Piso 7 
 

4. Fortalecimiento de capacidad de procesamiento y almacenamiento de la 
hiperconvergencia SimpliVity, incluido su configuración y puesta en funcionamiento con la 
plataforma existente. Por favor aclarar: 

  



 

 
a. Confirmar si actualmente se encuentra con soporte de fabricante 
b. Confirmar si actualmente se encuentra con garantía de fabricante 
c. Confirmar que se requiere fortalecer, por ejemplo, memoria RAM, Almacenamiento, 

Tarjetas de red, si es así: 
d. Por favor especificar en caso de ser la memoria, la cantidad de slots ocupados y el tipo 

de memoria instalada (LDIMM, LRDIMM) y hasta que capacidad se requiere tener 
e. Por favor especificar en caso de ser el almacenamiento, la cantidad de discos 

instalados y que capacidad se desea tener, se debe especificar si es disco de estado 
sólido, mecánico y capacidad del mismo. 

  
Respuestas: 
 

- Numerales a y b documento sondeo de mercado: 
Actualmente contamos con soporte y garantía del fabricante sobre los 4 nodos generación 10, en 
Documento de Sondeo de Mercado página 8, se hace la solicitud de renovar el soporte y garantía 
de los nodos generación 9: 

 
 
Numeral c, d y e, páginas 23 y 24 documento sondeo de mercado: Se está requiriendo un nuevo 
nodo compatible con los nodos generación 10 que tiene la entidad con las siguientes 
características:  

•        Servidores para montaje en rack de 19” 
• Altura máxima por nodo de 2U de Rack. 
• Nodos 100% compatibles con Nodos actuales HPE Simplivity 380 Gen10 



 

 
• Dos (2) procesadores Intel Xeon-Gold 6230R  
• 768GB RAM DDR4 
• Dos (2) discos 300GB SAS 12G 
• Ocho (8) discos x 1.92 TB SATA SDD 
• Tarjeta de controladora de discos de 12Gb SAS. 
• Dos (2) puertos de 10GbE SFP+  
• Fuente de poder redundante de 1600W con sus cables de poder  
• Soporte y garantía de tres (3) años 7x24 para componentes de hardware y                                                 
Software 
 

 
 
 

5. Licenciamiento de Software. Office 365, 200 usuarios, Seguridad Fortinet, Vmware. Por 
favor indicar: 

  
a. Cantidad de licencias Microsoft requeridas (office 365, Exchange online, etc.) 

ITEM

1 Requisitos Específicos

La solución ofertada debe de ser nueva, sin componentes reconstruidos y de última generación.

Toda la solución ofertada debe contar con 1 año de garantía y soporte del fabricante, tanto para hardware, software, 

licenciamiento.

Se requiere soporte 7x24x365, con monitoreo permanente de la infraestructura de hiperconvergencia tanto de la sede principal 

como de la sede alterna de la entidad. Este soporte y monitoreo debe realizarse desde el NOC del oferente, con esquema 

preventivo y generación de alertas tempranas. Atención a requerimientos las 24 horas del día, los 7 días de la semana, con 

soporte en sitio en máximo 4 horas para eventos de máxima criticidad que coloquen en riesgo la continuidad del negocio.

Se deben suministrar Licencias de Windows Data Center con Software Assurance necesarias para cubrir 52 cores

2
Alcance detallado - Actividades y

Entregables

El contratista debe suministrar, configurar e implementar la solución de un nodo de Hiperconvergencia 

Cantidad: Un (1) nodo para sitio principal 

Actualmente IPSE cuenta con un (1) clúster de 4 nodos de Hiperconvergencia en el sitio principal, el clúster está conformado por 

equipos Hewlett Packard Enteprise Simplivity DL380 Gen 10, con plataforma de virtualización Vmware versión 6. El clúster se 

encuentra configurado en esquema de alta disponibilidad, esta configuración se debe mantener con el nuevo esquema.

Se requiere que el Contratista deje instalada y configurada la solución de hiperconvergencia del nodo nuevo para adicionar las 

nuevas máquinas virtuales, de tal forma que la disposición de los equipos final sea la siguiente:

• Sitio Principal: Clúster Simplivity conformado por 5 NODOS (HPE Simplivity G10) hospedando las máquinas virtuales 

productivas y los escritorios VDI. 

El proponente será responsable de la renovación de los soportes de licenciamiento de VMware vSphere instalado en esta 

plataforma.

El backup se realiza tanto con la solución propia de cada nodo de hiperconvergencia como con la herramienta Veem Backup & 

Replication, la cuál es la herramienta con la que actualmente tiene la entidad implementada, dicha configuración se debe 

mantener en la nueva infraestructura.

3
Especificaciones Técnicas - Nodos 

Hiperconvergentes 

EL nuevo nodo debe ser cien por ciento compatible con la plataforma de hiperconvergencia actual de forma nativa. En el 

presente proceso se debe crecer el clúster de hiperconvergencia teniendo en cuenta las siguientes especificaciones técnicas 

mínimas requeridas para toda la solución:

Un (1) Nodo de hiperconvergencia para el sitio principal  (HCI) para replicacion del clúster actual:

Este nodo de HCI debe tener mínimo las siguientes características:

• Servidores para montaje en rack de 19”

• Altura máxima por nodo de 2U de Rack.

• Nodos 100% compatibles con Nodos actuales HPE Simplivity 380 Gen10.

• Configuración igual a los actuales servidores implementados

• Funcionalidades de compresión y de duplicación integradas e instaladas

• Software necesario de virtualización Vmware en versión 7, con soporte a 1 año 7 x 24.

• Soporte y garantía de un (1) año 7x24 para componentes de hardware y Software.

• La entidad suministrará los puertos de RED LAN necesarios para la conectividad a la RED

• Se deberá realizar replica de los backups generados en el sitio principal dentro de la plataforma de simplivity hacia el sitio 

alterno en el nuevo cluster y así poder hacer recuperación de una máquina virtual en el momento que se requiera.

5. FORTALECIMIENTO DE LA SOLUCIÓN DE HIPERCONVERGENCIA -  FICHA TÉCNICA  NODO DE HIPERCONVERGENCIA

Como parte fundamental de la solución integral para el fortalecimiento de la infraestructura tecnologica del IPSE, el oferente debe debe proporcionar una solución de 

fortalecimiento de la infraestructura tecnológica que incluya un nodo de hiperconvergencia, el respectivo licenciamiento de software de hiperconvergencia y virtualización, 

mantenimiento y soporte técnico de la infraestructura alojada en el datacenter de la entidad.

REQUERIMIENTO



 

 
b. Confirmar qué licenciamiento de VMware se requiere 

  
Respuestas: 
 

- Numeral a, página 7 documento sondeo de mercado: 
 

 
 

- Numeral b, página 7 documento sondeo de mercado: 
 

 
 
 

6. Licenciamiento de plataforma de Hiperconvergencia. Por favor indicar: 
  

a. Confirmar qué licenciamiento de VMware se requiere o que otro licenciamiento se 
requiere 

 
Respuestas: 
 

- Numeral a, página 7 documento sondeo de mercado: 
 



 

 

 
 


